
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 47 del 06 ottobre  2003 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 47 del 06 ottobre 2003 
 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 1753 del 29 settembre 2003 
 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO GESTIONE DEL TERRITORIO TUTELA BENI PAESISTICO 
AMBIENTALE E CULTURALE SETTORE EDILIZIA PUBBLICA ABITATIVA - Bando di concorso per la 
concessione di contributi a favore di soggetti Attuatori legittimati dalle leggi in vigore per il recupero 
e la costruzione di alloggi nella Regione Campania, ed il recupero delle parti comuni degli edifici 
privati danneggiati da calamità naturali, in esecuzione della delibera di G.R. 2314 dell’11.07.2003. 

 
IL DIRIGENTE 

PREMESSO: 
Che con delibera di G.R. n. 2144 del 20.06.2003 è stato ritenuto concluso il Bando di concorso per la 

concessione di contributi a favore di soggetti legittimati dalle leggi in vigore, per il recupero e la 
costruzione delle parti comuni degli edifici privati nell’ambito dei programmi complessi, approvato con 
delibera di G.R. n. 1807/2001 e n. 2342/2001 e pubblicato sul B.U.R.C. n. 32 del 25.06.2001, una volta 
pubblicata l’ultima graduatoria definitiva relativa ai Comuni II.AA.CC.PP. loro consorzi e recupero delle 
parti comuni degli edifici privati; 

Che a seguito dell’approvazione delle graduatorie definitive dei soggetti attuatori partecipanti al 
bando pubblicato sul B.U.R.C. n. 32 del 25.06.2001, risultano ancora disponibili consistenti risorse 
finanziarie pari a Euro 92.962.241,84, superiore alle previsioni, per cui si rende possibile provvedere ad un 
nuovo bando pubblico che utilizzi in modo più efficace lo stanziamento disponibile, anche nell’ottica di 
incentivare la riduzione della densità abitativa nella “zona rossa“ a rischio vulcanico; 

VISTO 
Che con la citata deliberazione di G.R. n. 2144 del 20.06.2003 è stato previsto di adottare con 

successivo provvedimento l’emanazione di un nuovo Bando pubblico concorrenziale per il recupero e la 
costruzione di alloggi di edilizia agevolata nella Regione Campania, ed il recupero delle parti comuni degli 
edifici privati, per un ammontare complessivo di Euro 92.962.241,84, prevedendo incentivazioni ed 
agevolazioni per le Cooperative o Imprese edilizie che realizzino alloggi di nuova costruzione o interventi 
di recupero edilizio nei Comuni al di fuori della “zona rossa” rischio vulcanico Vesuvio, in caso di 
assegnazione in proprietà o in locazione degli alloggi medesimi a nuclei familiari provenienti dai territori a 
rischio vulcanico Vesuvio; 

ATTESO 
Che la G.R. con delibera n. 2317 dell’11.07.2003 ha stabilito le linee guida, e ha demandato al 

Dirigente del Settore E.P.A. l’adozione del provvedimento per l’emanazione del nuovo Bando pubblico 
concorrenziale per il recupero e la costruzione di alloggi nella Regione Campania ed il recupero delle parti 
comuni degli edifici privati colpiti da eventi disastrosi per un ammontare di Euro 92.962.241,84; 

RITENUTO 
-pertanto, doversi procedere all’emanazione del nuovo bando pubblico, che utilizzi in modo più 

efficace lo stanziamento disponibile, anche nell’ottica di incentivare la riduzione della densità abitativa 
della “zona rossa” a rischio Vesuvio; 

VISTO: 
-L’art. 3, secondo comma del D.Leg.vo 29/93; 
-La delibera di G.R. n. 8944 del 3/06/2000 inerente l’attribuzione di funzioni ai Dirigenti della Giunta 

Regionale, nonché la circolare n. 5, prot. n.05 del 12.06.2000 dell’Assessore Regionale al personale; 
-Il Decreto Dirigenziale di delega n. 572 del 4.07.2002 del Coordinatore dell’A.G.C. Gestione del 

Territorio 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio Attuazione Interventi, nonché dell’espressa 

dichiarazione di regolarità del Dirigente del Settore medesimo; 
DECRETA 

• Per i motivi di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, di approvare il Bando 
pubblico per la concessione di contributi a favore di soggetti Attuatori legittimati dalle leggi in vigore per 
il recupero e la costruzione di alloggi nella Regione Campania, ed il recupero delle parti comuni degli 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 47 del 06 ottobre  2003 2 / 2 

edifici privati danneggiati da calamità naturali, in esecuzione della delibera di G.R. n. 2317 
dell’11.07.2003 per un ammontare di Euro 92.962.241,84; 

• Di precisare che la Commissione Giudicatrice, prevista dal presente Bando, sarà nominata con atto 
monocratico dell’Assessore all’Edilizia Pubblica Abitativa; 

• L’importo complessivo di Euro 92.962.241,84 trova ampia disponilità sul bilancio di previsione 2003 – 
UPB. 1.3.10; 

• Di riservarsi l’impegno di spesa con successivi atti monocratici; 
• Di inviare copia del presente provvedimento alla Segreteria di Giunta Servizio 04, all’Assessore 

all’Edilizia Pubblica Abitativa per opportuna conoscenza ed al B.U.R.C. per la sua pubbli-cazione in uno 
con l’allegato Bando e fac-simile delle domande. 

29 settembre 2003 
Dr. Bruno Andreucci 

 


